1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

30
63

/2
02

5/
2

22-05-2025

N.º 98

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Ciências

Aviso (extrato) n.º 13063/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior, em
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para exercer funções no
Gabinete de Apoio Jurídico da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º do Anexo à Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (de ora em diante designada por LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, con-
jugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro (de ora em diante designada
por Portaria), torna-se público que, por despacho de 11 de abril de 2025, do Diretor da Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa (Ciências ULisboa), Professor Doutor Luís Manuel Pinto da Rocha
Afonso Carriço, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do aviso, procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, na carreira
e categoria de Técnico Superior, para exercer funções no Gabinete de Apoio Jurídico, do mapa de pes-
soal não docente e não investigador da Ciências ULisboa, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado.

Caracterização do posto de trabalho a ocupar: o posto de trabalho a concurso envolve o exercício
de funções da carreira e categoria de Técnico Superior, tal como descritas no anexo à LTFP.

O Técnico Superior desempenhará as suas funções no Gabinete de Apoio Jurídico, competindo-
-lhe, nomeadamente:

Estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza
técnica e ou científica, que preparam e fundamentam a decisão;

Elaboração de pareceres e propostas de regulamentos, regimentos e outros normativos, com
diversos graus de complexidade e execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas
áreas de atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços;

Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade, tomando opções de índole
técnica enquadradas por diretivas ou orientações superiores;

Conceber e aplicar instrumentos de acompanhamento e avaliação da execução de programas
e estratégias definidos e respetivo impacto; representar a instituição, em grupos de trabalho ou redes,
nacionais, europeias e internacionais; prestar assessoria jurídica e técnica no âmbito das áreas de
atuação dos órgãos e serviços;

Apoiar na elaboração de projetos e diplomas legais, regulamentos e outros atos normativos; ela-
borar peças processuais e outra documentação técnico-jurídica;

Assegurar o apoio técnico-jurídico no domínio disciplinar e contencioso;

Contribuir para a aplicação uniforme das leis e regulamentos, nomeadamente através da proposta
de divulgação de entendimentos jurídicos a adotar;

Representar em juízo (assegurar a representação da entidade junto dos tribunais);

Elaborar estudos de natureza jurídica que fundamentem e preparem a decisão;

Prestar apoio técnico-jurídico no âmbito de procedimentos para a celebração de contratos públicos
e aquisição de bens e serviços.

Requisitos específicos: Titularidade de licenciatura ou equiparado a licenciado ou grau académico
superior na área CNAEF com o código 380 (Direito), nos termos do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, sem
possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional. No caso de

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

30
63

/2
02

5/
2

22-05-2025

N.º 98

 2.ª série

o grau ter sido obtido numa instituição estrangeira, o mesmo deve ser reconhecido por uma instituição
portuguesa, de acordo com o Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, e com a Portaria n.º 33/2019,
de 25 de janeiro, na sua redação em vigor à data da candidatura.

O texto integral encontra-se publicado em:

www.bep.gov.pt;

http://www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4757

As candidaturas deverão ser formalizadas em suporte eletrónico, obrigatoriamente para o endereço
de e-mail docsdrh@ciencias.ulisboa.pt, não sendo aceites candidaturas em suporte de papel.

9 de maio de 2025. — O Diretor, Prof. Doutor Luís Manuel Pinto da Rocha Afonso Carriço.
319034225